
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №6»  

(МАОУ «Лицей №6») 

 

ПРИКАЗ 

19.03.2023  №155-ОД  

 

г. Тамбов 

 

Об утверждении  

Правил приема в МАОУ «Лицей №6»   

в 2024-2025 учебном году 
 

 В соответствии с пунктом 8 статьи 28, частью 5 статьи 67 Закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

(далее - ФЗ-273), с федеральными законами от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных», от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации и предоставлении государственных и 

муниципальных услуг», от 02.12.2019 №411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54  

Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее - Порядок), утверждённого приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка приема граждан на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 11.09.2020 № 59783), с 

изменениями, утвержденными приказом  Министерства Российской Федерации «О 

внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования" с действующими дополнениям от 08.10.2021 №707, от 30.08.2022 №784, от 

23.01.2023 №47, от 30.08.2023 №642, Законом Тамбовской области от 05.11.2015 №582-З 

«О случаях и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения в Тамбовской области», постановлениями 

администрации города Тамбова Тамбовской области от 23.11.2020 №5172 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Зачисление в муниципальную общеобразовательную организацию города Тамбова» 

постановлением администрации города Тамбова Тамбовской области от 11.03.2024 № 

1786 «О закреплении на 2024 год муниципальных общеобразовательных организаций за 

территориями городского округа - город Тамбов», приказом комитета образования 

администрации города Тамбова Тамбовской области от 24.01.2024 №65 «Об утверждении 

перечня муниципальных общеобразовательных организаций, в которых допускается в 

2024/2025 учебном году индивидуальный отбор учащихся при приеме либо переводе в 



классы с углубленным изучением отдельных предметов и (или) классы профильного 

обучения для получения основного общего и среднего общего образования, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила приема в МАОУ «Лицей №6» в 2024-2025 учебном году 

(Приложение). 

2. Ввести Правила приема в МАОУ «Лицей №6» в 2024-2025 учебном году  в 

действие с 19.03.2024г и разместить Правила приема в МАОУ «Лицей №6» в 2024-2025 

учебном году на сайте лицея (ответственный Т.Л. Шевлякова, заместитель директора) и на 

информационных стендах лицея в корпусе №1 (ул. Советская, 89) и корпусе №2 (ул. 

Советская, 110) (отв. О.В. Шевченко, заместитель директора) 

3. Признать утратившим силу приказ директора лицея от 07.03.2023 №158–ОД 

«Об утверждении Правил приема в МАОУ «Лицей №6». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор           В. Л. Зайцев 

 

 

С приказом ознакомлены:  

Шевлякова Т.Л.____________ Шевченко О.В._____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. О.В. Шевченко 

 



Приложение  

к приказу директора  

МАОУ «Лицей №6» 

от 19.03.2024№  155-ОД 

 

ПРАВИЛА ПРИЁМА 

в муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №6» 

1. Настоящие Правила приёма в муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №6» разработаны в соответствии с пунктом 8 

статьи 28, частью 5 статьи 67 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - ФЗ-273), с федеральными 

законами от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации и предоставлении государственных и муниципальных услуг», от 02.12.2019 

№411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54  Семейного кодекса Российской Федерации 

и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - Порядок), утверждённого 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 "Об 

утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования" (Зарегистрировано 

в Минюсте РФ 11.09.2020 № 59783), с изменениями, утвержденными приказом  

Министерства Российской Федерации «О внесении изменений в Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования" с действующими дополнениям от 

08.10.2021 №707, от 30.08.2022 №784, от 23.01.2023 №47, от 30.08.2023 №642, Законом 

Тамбовской области от 05.11.2015 №582-З «О случаях и порядке организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 

обучения в Тамбовской области», постановлениями администрации города Тамбова 

Тамбовской области от 23.11.2020 №5172 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в муниципальную 

общеобразовательную организацию города Тамбова» постановлением администрации 

города Тамбова Тамбовской области от 11.03.2024 «О закреплении на 2024 год 

муниципальных общеобразовательных организаций за территориями городского округа - 

город Тамбов», приказом комитета образования администрации города Тамбова 

Тамбовской области от 24.01.2024 №65 «Об утверждении перечня муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых допускается в 2024/2025 учебном году 

индивидуальный отбор учащихся при приеме либо переводе в классы с углубленным 

изучением отдельных предметов и (или) классы профильного обучения для получения 

основного общего и среднего общего образования, 

2. Лицей осуществляет приём граждан для обучения в 1-11 классы по 

основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

3. Директор лицея ежегодным приказом назначает ответственного за 

осуществление процедуры приема заявлений граждан для обучения в 1-11 классах из 

числа административных и других работников лицея. 

4. Процедура приёма граждан ответственным лицом от лицея проходит в 

соответствии с административным регламентом и включает   

4.1. порядок приема и рассмотрения заявлений,  

 проверку достоверности сведений, указанных в заявлении, 



 выявление случаев неполноты сведений / документов, приложенных к 

заявлению,  

 выявление случаев отсутствия разрешения учредителя МАОУ «Лицей №6» 

при подаче заявления на прием в 1 класс ребенка, не достигшего возраста 6 лет и 6 

месяцев  

4.2.порядок ведения делопроизводства при приеме документов: 

 ведение журнала приема заявлений о приеме на обучение,  

 выдача документа, заверенного подписью лица, ответственного  за прием в 

МАОУ «Лицей №6» и приложенных к нему документов (копий) 

 определение формы и сроков его выдачи при разных способах подачи 

заявлений о приеме на обучение (лично, через портал Госуслуг, по почте заказным 

письмом  с уведомлением о вручении) 

4.3.порядок формирования списка детей подлежащих приему на обучение в лицей, 

с учетом закрепленных норм о праве преимущественного приема, которым 

предоставляются места в лицее во внеочередном и первоочередном порядке, 

проживающих на закрепленной за лицеем территории; а также категории детей, в том 

числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью, либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, в которой обучается его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 

(попечителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка; дети, погибших 

участников СВО; дети военнослужащих, дети граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, детям сотрудников войск национальной гвардии, погибших (умерших) 

при выполнении задач в СВО, либо позднее указанного периода, но в следствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения СВО, в том числе усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью. 

5. Датой подачи заявлений о приеме на обучение при направлении заявления 

через операторов почтовой связи общего пользования считается дата его получения 

МАОУ «Лицей №6». 

6. Объявление о начале приёма, плановых цифрах приёма, ходе приема 

размещается на сайте лицея (https://lyceum6-68.gosuslugi.ru), а также в помещении лицея 

(на стенде информации) не позднее 01 апреля текущего года. Дальнейшие объявления на 

сайте и на стенде информации о ходе приёма и вакантных местах осуществляются в 

соответствии с Порядком. 

7. Прием заявлений  родителей (законных представителей) детей в 1 класс 

начинается с момента достижения ребенком возраста 6 лет 6 месяцев при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позднее 8 лет. Для обучения в более 

раннем или более позднем возрасте помимо письменного родителей (законных 

представителей) ребенка требуется разрешение учредителя лицея, органа администрации 

города Тамбова Тамбовской области. 

8. Дети с ОВЗ принимаются на обучение по адаптированным образовательным 

программам только с согласия родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.  

9. Приказ о зачислении в 1 класс детей, имеющих внеочередное, 

первоочередное и преимущественное право, а также для детей, проживающих на 

закрепленной территории, издается директором в течение 3 рабочих дней после 30 июня 

текущего года.  

10. В 1 класс могут приниматься граждане независимо от микрорайонов 

проживания с 6 июля не позднее 5 сентября текущего года при наличии вакантных мест.  

11. При поступлении в лицей на уровень основного общего образования, 

среднего общего образования в класс с углубленным изучением отдельных предметов; 

для профильного обучения, процедура зачисления ежегодно определяется приказом 



директора лицея. 

12. Организацию и проведение индивидуального отбора при  приёме / переводе 

в классы с углубленным изучением отдельных предметов; для профильного обучения 

лицея осуществляет приёмная комиссия (комиссии), создаваемая (-ые) ежегодно приказом 

директора. 

13. Прием на обучение в 1 класс в течение учебного года или во вторые и 

последующие классы лицея, за исключением случаев, предусмотренных в п.10,11 

настоящих Правил осуществляется на свободные места при их наличии. 

14. При выборе учащимся, обучающимся вне образовательной организации в 

форме семейного образования, или его родителями (законными представителями) 

МАОУ «Лицей №6» для прохождения промежуточной и  государственной итоговой 

аттестации учащийся зачисляется в лицей приказом директора. 

15. Вместе с заявлением представляются документы, подтверждающие 

освоение общеобразовательных программ: справка об обучении в образовательном 

учреждении начального общего, основного общего или личное дело учащегося; справка 

о промежуточной аттестации в образовательном учреждении. Кроме того, могут быть 

представлены документы за период, предшествующий обучению в форме 

самообразования, семейного образования. 

16. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими 

правами учащихся по соответствующей образовательной программе. 

17. Порядок, формы и сроки проведения промежуточной и государственной 

(итоговой) аттестации экстерна отражаются в приказе директора лицея при зачислении 

учащегося (экстерна) в контингент лицея. 

18. Учащиеся или родители (законные представители) не вправе требовать от 

лицея конкретных, удобных именно им сроков, периодичности и форм аттестации. Если 

их не устраивают предлагаемые сроки, формы или порядок прохождения 

промежуточной аттестации, то они вправе выбрать для прохождения промежуточной 

аттестации другую образовательную организацию. 

19. Прием лиц, обучавшихся в форме семейного образования (1-9 класса) и 

самообразования (10-11 класса), в МАОУ «Лицей №6»  осуществляется на общих 

основаниях при наличии вакантных мест. 

20. Спорные вопросы по приёму (переводу) для обучения в лицей, возникающие 

между учащимися, родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

учащихся и лицеем, регулируются комитетом образования администрации города 

Тамбова Тамбовской области. 

 

 

 


		2024-03-19T14:28:25+0300
	Зайцев Вадим Львович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




